中共山西省委教育工作委员会

晋教工委宣函〔2020〕5 号

中共山西省委教育工作委员会关于公布首批

习近平新时代中国特色社会主义思想“三团巡讲”

优秀短视频名单的通知

各高等学校党委：

为持续推进习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”

工作，省委教育工委联合省委宣传部印发了《学习习近平新时

代中国特色社会主义思想“三团巡讲”工作方案》，在全省高校

组建了思政课骨干教师、专职辅导员骨干、优秀大学生三支宣

讲团。宣讲团成员积极深入各级各类学校、企业、社区、机关、

农村、军队、网络等开展巡回宣讲，做到了教育系统宣讲全覆

盖，掀起了学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

的新高潮，产生了良好的社会反响。

为深入推进“三团巡讲”工作，省委教育工委在全省高校开

展了“三团巡讲”短视频征集活动。经各高校申报、专家评审遴

选，省委教育工委确定了 65 个短视频为习近平新时代中国特

- 2 -

色社会主义思想“三团巡讲”优秀短视频（名单见附件），现予

以公布，并将在空中课堂、教育厅官网等平台对“三团巡讲”优

秀短视频进行集中展播、宣传推广。

各高校党委要以高度的政治责任感，对继续深入做好“三

团巡讲”工作作出具体安排，把宣讲工作统筹好、组织好、实

施好。要用好全省“三团巡讲”优秀短视频，发挥其示范带动作

用，引导本校宣讲团成员结合工作和学习实际，进一步准确把

握宣讲内容，编写好宣讲稿，使师生群众听得懂、能领会、可

落实，增强宣讲的亲和力、说服力、感染力，推动宣讲工作取

得实效。

附件：学习习近平新时代中国特色社会主义思想“三团巡

讲”优秀短视频名单

中共山西省委教育工作委员会

2020 年 10 月 14 日

（此件主动公开）

- 3 -

附件

学习习近平新时代中国特色社会主义思想“三团巡讲”

优秀短视频名单

序号 学校 宣讲人姓名 宣讲题目

1 太原理工大学 王青山 蹚出转型发展新路子，谱写魅力山西新篇章

2 太原理工大学 丁燕霞 全球战“疫”中的中国担当与中国精神

3 太原理工大学 郝晓飞 逐梦新时代，尺素传真情

4 太原理工大学 郭轩甫 中国制度为什么好

5 太原理工大学 闫雨欣
读《习近平谈治国理政》

析中国治理 感中国魅力

6 山西农业大学 庞丽铷 马克思主义、中国和中国共产党

7 山西农业大学 温 娟 “大”步走进新时代，奋进引领新青年

8 山西农业大学 曹新雨 青春心向党

9 山西医科大学 宗苏秋
习近平总书记的山西情怀

——学习习近平总书记视察山西重要讲话精神

10 山西医科大学 尹俊芳
新时代中国共产党的政治宣言书——

学习《习近平谈治国理政》第三卷

11 山西医科大学 张海燕 让青春在祖国需要的地方绽放

12 山西师范大学 赵跃先 蹚出新路子 书写新篇章

13 山西师范大学 王凯铭 叩响初心的答案

14 山西师范大学 王晓晨 追根溯源寻初心

15 山西财经大学 王 娟 传承历史文化 增强文化自信

16 山西财经大学 付 琳
从历史走向现实

——坚定中国特色社会主义制度自信

17 山西财经大学 石赟萌 读总书记回信·看青年奋进姿势

18 中北大学 张 博 中国共产党领导人民军工在山西的奋斗历程

19 中北大学 杜瑞平 长征路上的初心故事

20 中北大学 高红奇 责任与荣光，中国少年说！

21 太原科技大学 康喆清
习近平总书记视察山西重要讲话重要指示精神

总体情况

- 4 -

22 太原科技大学 张晓琴

深入学习宣传贯彻习近平总书记视察山西重要讲话

重要指示精神

——立党为公 营造良好政治生态

23 山西中医药大学 王 萍
大道至简实干为要 使命担当重于泰山

——学习贯彻习总书记视察山西重要讲话重要指示

24 山西中医药大学 陈楚珺
吾心灼灼护国安—完善辅导员职责，

培养有担当的新时代中医药大学生

25 太原师范学院 白明东
牢记嘱托、勇蹚新路，做爱国自信三晋学子

——学习习近平总书记视察山西重要讲话重要指示

26 太原师范学院 郭振东 疫情防控中的志愿服务展现新时代的中国精神

27 运城学院 董海珠 脱贫攻坚彰显中国制度优势

28 运城学院 薛俊武 完善和发展我国国家制度和治理体系

29 运城学院 南 卡 中华民族伟大复兴的发展历程

30 山西传媒学院 张红梅 百年大党淬炼成钢的启示

31 山西传媒学院 李 乾 从“加油热干面”看中国制度优势

32 山西传媒学院 郭哲宇 学回信精神 担复兴大任

33 太原学院 姬 民 战“疫”彰显构建人类命运共同体的中国担当

34 太原学院 赵荣 郝兴娥
百年歌唱奋斗路

——中共一大和中共二大

35 太原学院 常 靖
纸短情长

——从习近平总书记给青年人的四封回信说起

36 太原学院 刘 淼 我们这一代的青年人

37 山西能源学院 马晓亮 从学习党史中感悟和践行共产党员的初心使命

38 山西警察学院 高延飞 坚定文化自信，树立正确的历史观

39 山西广播电视大学 秦振泽 从习近平文化遗产思想理论中感悟和增强文化自信

40 山西广播电视大学 裴小琼 学好党史国史，增强历史担当

41 山西广播电视大学 王卓娅 践行“两山”理论，建设美丽山西

42 山西农业大学信息学院 姚明敏
尺牍传深情 字句寄厚望 奋力勇担当

——学习贯彻习近平总书记回信重要精神

43 山西农业大学信息学院 杨 凯 《习近平谈治国理政》第三卷

44 山西师范大学现代文理学院 王增剑 打赢脱贫攻坚战的山西实践

45 山西师范大学现代文理学院 杨 阳 中国制度优势在抗击疫情中的力量彰显

- 5 -

46 山西师范大学现代文理学院
王英超 胡楠

赵芳鹏 毛昱
让青春在党和人民最需要的地方绽放绚丽之花

47 山西省财政税务专科学校 邵利敏 深入学习习近平总书记视察山西重要讲话重要指示

48 山西医科大学汾阳学院 宋艳萍 习近平总书记教育重要论述

49 山西医科大学汾阳学院 赵 星 重温三篇光辉文献 重整行装继续征程

50 山西医科大学汾阳学院 樊静雯 不忘初心 牢记使命

51 山西医科大学汾阳学院 冯佳荷 坚定理想信念 精心铸魂育人

52 山西金融职业学院 高 佩 战“疫”中党旗高高飘扬

53 山西职业技术学院 王 芳
全面建成小康社会

乘势而上书写新时代中国特色社会主义新篇章

54 山西电力职业技术学院 张艺楠 马克思主义为什么行

55 太原城市职业技术学院 郝永荣 坚持中国特色社会主义政治发展道路

56 大同煤炭职业技术学院 白浩宇
青春之歌

——致敬新时代的青年朋友们

57 晋城职业技术学院 郝燕强
我将无我 不负人民

——《习近平谈治国理政》解读

58 山西管理职业学院 刘 洋 “战疫”背景下大学生责任与使命

59 山西管理职业学院 孙 玲 “战疫”中的民族精神

60 山西水利职业技术学院 荀雪霞 学习党的历史，坚守初心使命

61 运城幼儿师范高等专科学校 张君法 筑牢“四梁八柱” 放飞青春梦想

62 运城护理职业学院 宋小莉 激扬青春 放飞梦想

63 山西卫生健康职业学院 郑 陶
习近平总书记给北京大学援鄂医疗队

全体“90 后”党员的回信

64 阳泉职业技术学院 刘 矫 社会主义核心价值观

65 大同师范高等专科学校 白 晋 逐梦新时代，学习习近平总书记重要讲话精神